
Cod. Determ: DT656772G (L)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 333/2023

pubblicata il 07/03/2023 Reg. del Settore n. 70 / 2023

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  6 - WELFARE

_________

Oggetto:  Liquidazione  fondi  per  erogazione  contributo  rette  affido  familiare  E.P.  -
Comune Capo Ambito di Cosenza, annualità 2021- D.G.R 503/2019.

                                              



Cod. Determ: DT656772G (L)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   333/2023

pubblicata il 07/03/2023 Reg. del Settore n. 70 / 2023

Settore  6 - WELFARE

_________

Matilde Fittante
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Liquidazione  fondi  per  erogazione  contributo  rette  affido  familiare  E.P.  -  Comune

Capo Ambito di Cosenza, annualità 2021- D.G.R 503/2019.
                                              

Il Direttore di Settore

Vista la Deliberazione n.1 del 07/11/2017 del Comitato Istituzionale del Distretto di Cosenza, con
cui  è  stato  costituito  l'Ufficio  di  Piano  sociale  e  approvato  il  regolamento  per  il  suo
funzionamento; 

Richiamati: 
-  la  Legge n.  328/2000 “Legge quadro per  la  realizzazione del  sistema integrato di  interventi  e
servizi sociali”; 
- la Legge Regionale 23/2003; 
- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 706 del 9/11/2007 mediante la quale si è provveduto ad
aggiornare  il  contributo  retta  giornaliera  in  favore  delle  famiglie  affidatarie  determinandone  la
misura con decorrenza dal 01/01/2008;
-  la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  503  del  25  ottobre  2019  ed  i  relativi  allegati  che
prevede,  altresì,  l’importo  da  corrispondere  a  carico  dell’Ambito  Territoriale  in  favore  delle
Strutture assistenziali, a titolo di retta giornaliera; 
- le Linee di indirizzo alla D.gr. 503/2019 trasmesse dalla Regione Calabria con nota prot. 443808
del 30/12/2020;
- Il Decreto Regionale del Dirigente di Settore n. 5871 del 27.05.2020, con cui si è proceduto alla
liquidazione  a  favore  del  Distretto  di  Cosenza  del  60%  dell'importo  complessivo  previsto  per
l'anno 2020 ai  sensi  della  DGR 503/2019 incamerato con reversale n.  5756 di  €  2.714.437,22 e
con  reversale  n.  5757  di  €  963.916,95  del  11  giugno 2020  (somme  vincolate)  sul  seguente
capitolo:
- Entrata sul cap. 740 "Assegnazione fondi Regione per la realizzazione del  sistema integrato di
interventi e servizi sociali - L.R. 23/2003 - DGR 503/2019";

Vista  la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  171  del  3  maggio  2021  “Linee  guida  per  la
programmazione 2021” le  quali  prevedono che,  nella  programmazione e previsione di  spesa del
FNPS,  dovrà  essere  incluso  anche  il  fabbisogno  necessario  per  la  copertura  delle  spese  di
contributi retta affidi;



Cod. Determ: DT656772G (L)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Richiamati  i  Decreti  Dirigenziali  della  Regione  Calabria  n°  3050  del  23/03/2022,  avente  ad
oggetto: “D.G.R. 503 del 25 ottobre 2019 e Regolamento n. 22/2019  - Fondo Nazionale per le
Politiche Sociali (F.N.P.S. - Annualità 2021) - Liquidazione in favore dei Comuni capo fila degli
ambiti  territoriali  della  Regione  Calabria  per  attività  Anno  2022”;  e  Decreto  n.  3051  del
23/03/2022 avente  ad  oggetto:  “D.G.R.  503 del  25  ottobre  2019 e  Regolamento  n.  22/2019  -
Fondo Regionale per le Politiche Sociali  (F.R.P.S. -  Annualità 2022) -  Liquidazione in  favore
dei Comuni capo fila degli ambiti territoriali della Regione Calabria per attività Anno 2022”

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 2473 del 05.01.2023 del Comune di Cosenza avente ad
oggetto “Presa d’atto incamero delle somme assegnate e prenotazione impegno di spesa”;

Dato  atto  che  la  Regione  Calabria  ha  trasmesso  le  somme  di  cui  ai  Decreti:  n.  3050/2022,
incamerate  con  provvisorio  n.  4424  di  euro  848.244,80  regolarizzate  rispettivamente  con
reversale n. 3298 del 29/03/2022 e Decreto n. 3051/2022, incamerate con provvisorio n. 4425 di
euro 564.000,00 regolarizzate rispettivamente con reversale n. 3300 del 29/03/2022 sui seguenti
capitoli: 

•Entrata sul cap. 740 “Assegnazione fondi Regione per la realizzazione del sistema integrato
di interventi e servizi sociali - L.R. 23/2003 - DGR 503/2019”; 

•Spesa  cap.  6935  “Reimpiego  fondi  Regione  per  la  realizzazione  del  sistema  integrato  di
interventi e servizi sociali - L.R. 23/2003 - DGR 503/2019”;

Dato atto che  il Comune di Cosenza in data 21.10.2022 ha incamerato da parte del Comune di
Vibo Valentia con reversale n. 13075 Provv. 14864 la somma di euro 3.650,00 e con reversale n.
13075  Provv.   17312  del  01.12.2022  la  somma  di  euro  3.650,00  a  saldo,  per  procedere  alla
liquidazione  per  l’anno  2021  in  favore  della  famiglia  affidataria  …  omissis…  residente  nel
Comune di Cosenza, per un totale di 7.300,00 euro;

Precisato  che il capitolo di spesa è il 6935/0 prenotazione d’impegno n. 2582/2022 del bilancio
di competenza del Comune di Cosenza;

Preso atto  delle Determinazioni Dirigenziali del Comune di Vibo Valentia:
1.D.T. n. 1770 del 06.10.2022 acquisita con prot.  n.  90336 del 31.10.2022, che eroga a favore
del  Comune  di  Cosenza  il  50%  del  contributo  retta  per  l’anno  2021  pari  a  3.650,00  euro  alla
famiglia affidataria F.F. per l’affido del minore E.P. ;
2.D.T. n 2206 del 30.11.2022 acquisita con prot.  n.  102478 del 13.12.2022 che eroga a favore
del Comune di Cosenza il saldo del contributo retta per l’anno 2021 pari a 3.650,00 alla famiglia
affidataria F.F. per l’affido del minore E.P. ;

Vista  la richiesta di erogazione del contributo rette affido da parte della famiglia affidataria F.F.,
acquisita  al  protocollo  dell’Ente  al  n.  0099128  del  30.11.2022  con  la  quale  vengono  fornite  le
coordinate  bancarie  su  cui  accreditare  le  somme  spettanti,  allegate  al  presente  atto  di
liquidazione;

Considerato  il  decreto del  Tribunale per  i  Minorenni  di  Catanzaro cron.  647/20,  depositati  agli
atti d’ufficio;

Tenuto conto  della relazione dell’Assistente sociale incaricata dal Dirigente del Settore Welfare
del  Comune  di  Cosenza  di  monitoraggio  della  famiglia  affidataria  F.F.,  dalla  quale  si  evince
l’autorizzazione alla continuità dell’affido del minore E.P. per l’anno 2021;



Cod. Determ: DT656772G (L)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Precisato che  per il Comune di Cosenza l'importo del contributo rette affido, verrà liquidato alla
famiglia  affidataria  F.F.   sulle  coordinate  bancarie  elencate  nel  prospetto  che  si  allega  in  PDF
(All. 1);

Ravvisata la necessità di liquidare l’importo di euro 7.300,00 per l’erogazione del contributo rette
affido familiare annualità 2021;

Visti:
- la DCC n. 51 del 11/11/2019, con la quale è intervenuta la dichiarazione di dissesto finanziario dell’Ente;
- il DS n. 2336/2020 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente del Settore n. 6 Welfare all’Avv.
Matilde Fittante;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO,  ai  fini  e  per  gli  effetti  dell'art.  184,  commi  3  e  4 ,  del  d.lgs.  n.  267/2000,  che  il
presente  provvedimento  comporta  liquidazione  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al
responsabile del servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

1) Che la premessa è parte integrante del presente atto;
2)  Di  prendere  atto  delle  Determinazioni  Dirigenziali  n.  1770  del  06.10.2022  e  n  2206  del
30.11.2022 della Citta di Vibo Valentia, pervenute con prot. n. 90336 del 31.10.2022 e n. 102478
del  13.12.2022,  di  erogazione  a  favore  del  Comune  di  Cosenza  della  somma  complessiva  di
euro 7.300,00 a titolo di  retta annuale alla famiglia affidataria F.F.  per  l’affido del  minore E.P.  
residente nel Comune di Cosenza il 2021;
a)  liquidare  in  favore  della  famiglia  affidataria  F.F.  per  l’affido  del  minore  E.P.   residente  nel
Comune  di  Cosenza  l’importo  di  Euro  7.300,00  relativa  all'annualità  2021  con  accreditamento
sulle  coordinate  bancarie  prodotte  dalla  famiglia  affidataria  del  minore  E.P.,  che  si  allega  al
presente atto (All. 1), sul cap. di spesa 6935 "Reimpiego fondi Regione per la realizzazione del
sistema integrato di interventi e servizi  sociali  -  L.R. 23/2003 -  DGR 503/2019” -  Imp. 2582 del
30.11.2022;
4)  Di  precisare  che  la  somma  di  euro  7.300,00  è  stata  incamerata  nelle  casse  comunali  con
reversale n.  13075 Provv.  14864 la  somma di  euro 3.650,00 e con reversale n.  13075 Provv.  
17312 del 01.12.2022 la somma di euro 3.650,00, capito di entrata 740;
5) Di specificare che a norma dell'art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa
non ricorrente;
5) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile di cui all'art.
147 bis, comma 1 del D. Lgs:  n° 267/2000, la regola rità tecnica del presente provvedimento in



Cod. Determ: DT656772G (L)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole
è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del
servizio;
6)Di autorizzare il Dirigente del Settore 13 Programmazione Finanziaria ad emettere mandato di
pagamento  delle  rette  affido  per  l'anno  2021  alla  famiglia  affidataria  residente  nel  Comune  di
Cosenza di cui all'allegato 1 sul capitolo di spesa 6935 prenotazione d’impegno n. 1220/2022;
7)Di  dare  atto  che,  a  seguito  della  dichiarazione  di  dissesto  finanziario  adottata  dal  Consiglio
comunale con deliberazione n.  51 dell’11/11/2019,  i  pagamenti  conseguenti  al  presente  atto  di
liquidazione avverranno nel  rispetto  di  quanto  previsto  dalla  speciale  disposizione  di  cui  all’art.
250, comma 1 del d.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., in tema di dissesto finanziario degli enti locali;
8) Di disporre che il presente atto venga pubblicato nell'albo pretorio on-line di codesto Comune
ai sensi dell'art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69 e s.m.i.;

Copia del presente provvedimento sarà trasmessa, anche per via telematica e cura dell'Ufficio
Archivio a: Direttore 6° Settore Welfare, al Dirett ore Settore 13° Programmazione - Risorse
Finanziarie - Bilancio per i provvedimenti di propria competenza

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - Allegato Iban
2 - File PDF NON PUBBLICATO - Protocollo deposito iban

Il Direttore di Settore

Cosenza 16/02/2023 Matilde Fittante
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
- RISORSE FINANZIARI

Cosenza 02/03/2023 _____________________________________

Francesco Giovinazzo


